ptas, quàm ex perraro Codice, qui Peireskij fuit, 1617. ac etiamnum in illius Bibliotheca asseruatur. Egit autem multis de eo tam cum Aleandro, quàm cum aliis plerisque eruditis viris, qui ipsius euulgationem summoperè desiderânt; quoniam thesaurus visus est ingens, corrigendis fastis, emendandæque tam sacrae, quàm prophanæ Chronologiæ. Exempli enim gratiâ, obseruare in eo licet Consulatum Probi, & Paterni, non fuisse in fastis illis prætermissum; qui prætermisus ab Onuphrio, illum in errorem vnus anni induxit; neque etiam antecedentem, qui simul omissus à Baronio, errorem fecit duorum annorum circa Christianam Epochen, vti est à Scaligero, & Setho Caluisio notatum. Sed ne confectè id genus alia, obiter exinde perspicias, quid sibi eruditus vir Iacobus Godofredus voluerit, cum post annos vndecim Geographum Anonymum edens, neque Peireskium nominare ausus, ob non impetratam licentiam circa editionem Kalendarij, commutatam ea de re in præfatione Periodum huiusmodi verbis conclusit. *Si quid intra vnus, aut alterius pagellæ angustiam concluditur, non eò minùs est maximi momenti; cuiusmodi etiam veteres Notitias, & Consularia propediem expectamus.* Hæc inter, dolor infandus fuit, quo mortem excepit amicissimi capitis, Iacobi Augusti Thuani. Vix certè vnquam sine suspiriis meminisse illius potuit, vix vnquam sine elogio; quippe continuo illum dicens, quem & auitæ nobilitatis decus, & singularis erga Deum, Patriam, Principem suum pietas, & doctrina eximia, summusque erga litera-

1617. ros, ac probos omneis viros amor, & inexhausta bonitas, morésque candidissimi, verè Σεβαστὸν reddidissent. Solatio fuit primùm nobilis Progenies, in qua iam manifesta erant virtutis paternæ, auitæque semina; & maximè quidem in Francisco Augusto natus primo, qui vix ingressus adolescentiam, præ se iam ferebat animum Senatorium; & quantum Patrens calamo ex toto orbe descriperat, tantundem ipse oculis haurire coràm destinabat. Deinde commissæ Bibliothecæ cura nobilibus illis, atque eruditis ex sorore nepotibus Petro, & Ioanni Puteanis, Claudij Senatoris Parisini filiis; qui, vt literatis omnibus semper affulserunt, & gratificati sunt, ita semper Peireskio coniunctissimi extiterunt. Speravit nempe, id, quod euenit, ipsis eam animantibus, Thuani genium superfuturum; & nobilem Musarum sedem, ex ingeniorum lectissimorum confessu, & frequentia, quam ipsorum candor, & antiqua fides conciliaret, agnitam fore. Contigit ea mors sub initium Maij. Cum Varius autem ineunte Junio restitutus fuisset, ingenti applausu, suo Muneri; perseveravit Peireskius, neque ab eo abfuit, etiam in Comitibus virorum Notabilium, qui è tota Gallia conuocati, confedère Rhotomagi, sub Nouembris finem. Procuracionem in iis egit communis sui Senatus causæ (ac potissimùm circa ius, vt appellant, annum, seu pensionem, qua Magistratum munera fiunt hæreditaria) vnà cum viro bono, & collega amico Honorato Agutio, qui ad eadem concesserat. Non modò verò adnotauit quicquid in eisdem con-

sultum, decretum, peractumque est; verum etiam, 1617.
quia ex vniuersa Gallia selecti viri conuenerant; ideo
non commisit, vt quisquam rediret in suam Prouin-
ciam, quin illum aliquo officio demereri adnexus
fuisset, & repetitis colloquiis plurima (nisi potius
omnia) in eius regione singularia addidicisset. Vnum,
quod permolestè tulit, fuit mors Nicolai Neouillæ
Villaregij, inclyti illius à Secretis Maiestatis prima-
rij, à quo vnice amabatur, quique etiam apud Va-
rium, atque omnes bonos desiderium sui maxi-
mum reliquit. Habuerat ille magno in pretio virum
eximie probitatis, prudentiæque Eliam Deoda-
tum, quem sanè ipse quoque Peireskius non po-
tuit ex eo tempore non suspicere plurimum, non
impensè diligere: siquidem, præter cæteras doteis,
commune illi cum ipso fuit, nullum non virum do-
ctrina conspicuum totâ Europâ demereri. Cùm re- 1618.
diredt postea, sequente Ianuario, transire voluit Le-
xouiiis, vt suâ industriâ temperaret quædam Capitu-
li iura aduersus Episcopum; idque in gratiam Varij,
Episcopatu recens donati. Parisios reuersus, nihil
potius habuit, quàm Regium stemma vindicare à
technis cuiusdam Theodorici Piespordij, Archidu-
cibus, seu Principibus Belgij à Secretis, qui, imitatus
Iacobum Valdesium, Hispanum consiliarium, co-
natus est Austriacam familiam mascula serie à Pha-
ramundo Francorum Rege deducere, atque idcirco
Franciæ Regnum Catholico, seu Hispano Regi ipso
successionis iure vindicare. Videlicet ab anno vsque
superiore ediderat stemma Habsburgi-Austriacorum

1618. Præcipuum, seu Genealogiam Austriacam, per nobilissimos Habsburgi Comites ex prima Regum stirpe deductam; illiusque exemplum ante Natalitia missum à Winghamio ad Peireskium fuerat, missio prius alio, ac Regi oblato per Archiducum Oratorem; quod Peireskius non poterat, tanquam indignum facinus, non iniquo animo ferre. Ad refellendum autem imposturam, facile detexit imprimis nullam Chartam authenticam, nullumque Authorem citari centum, & viginti annis superiorem; ante id videlicet tempus, quo Trithemius, & alij Maximiliano Imperatori assentantes, prolixam illam Auorum seriem, non consentientes licet inter se, pertexere non erubuissent. Deinde, cum Sigebertus Austrasius, vnus ex filiis Clotarij Regis à Pharamundo septimi, delectus fuerit, à quo familia Austriaca deduceretur; nulla ratione ostendi potuit integra illius successio ad Habsburgicos vsque Principes; quos aliunde Piespordius perabsurdè, ac perperam ante annum Christi septingentesimum vigesimum sic nominaret; cum Habsburgum conditum solum anno supra millesimum vigesimo septimo constet. Argumentabatur etiam Peireskius, quamobrem illi Principes, qui ex Sigeberto orti fingerentur, quique vixissent tum Pipini, tum Capeti temporibus, conquesti nullo modo fuissent iniuriam sibi fieri, tanquam ex Pharamundi stirpe superstites, & successione legitima ad Francorum sceptrum vocatis? Verum quia tamen Comites Habsburgici secundum lineam masculinam ex Regum nostratum stirpe descendissent,

nouerat tamen Peireskius ex actis Murensis in Hel- 1618.
uetia monasterij nuperrimè editis perspicuè probari
Principes Austriacos serie duntaxat fœminea ad
Habsburgicam familiam spectare, masculâ verò per-
tinere ad Tiersteinicam, cuius Piespordium, & alios
suppudere non debuisset; idcirco magna conten-
tione, & repetitis literis curauit, vt amicus sibi, &
nominatus iam antè Vicus tum legatione Regia ad
eas parteis fungens, dextrè obtineret authenticâ for-
mâ Actorum Exemplum, quod posset inferri in
Chartophylacium Regium (adeò verebatur ne Au-
tographo sinistri quidpiam contingeret) ac præser-
tim antiqua illa, quæ præfixa Actis erat Principum
Monasterij fundatorum Genealogia. Re iam in tu-
to collocata, procurauit sollicitè iteratam editio-
nem tum Actorum omnium, tum maximè eius Ge-
nealogiæ, quam, ne vnâ quidem syllabâ additâ, vel
demptâ redegit in perspicuum schema. Exeo autem
statim patescit Wernerum Comitem Habsburgi, qui
obiit anno millesimo nonagesimo sexto, filiam ha-
buisse nomine ITAM de Tierstein, siue Hom-
berg, hoc est, more loquendi Genealogistæ, Ru-
dolphi Tiersteinico, siue Hombergico nuptam, quæ
Wernerum genuerit, Patrem Alberti, Auum Rudol-
phi, Proauum Alberti alterius, Abauumque alterius
Rudolphi, qui fuit eius nominis, & familiæ Austria-
cæ Imperator primus. Et mira sanè est industria,
qua tam Franciscus Guillimannus, quàm ipse Pies-
pordius, Wernerum Itæ filium sic dissimulant, quasi
ille fuerit non ipsius Itæ, sed fratris eius filius; de-

1618. cuius tamen progenie nulla vsquam mentio: vt neque Adelberti alterius fratris, ex quo successio Habsburgica ad familiam Tiersteinicam, seu Hombergicam transit. Sed nempe aduersari fidei manifestæ non puduit, & ita variè comminisci, vt Guillimannus quidem fecerit Itam Ottonis sororem, nurum, neptem; & Piespordius sororem, vxorem, nurum, & sororis neptem ex Wernero Tiersteinico. Et sic quidem Peireskius lætabatur se præsecuisse ansam adulatoribus illis Genealogisticis; ac tantò magis, quantò Guillimannus magnam se fidem habere dixit Actis illis Murenfibus, ipsùmque Guillimannum duobus annis post delegit Gaspar Scioppius, quem in ea parte stemmatum Austriacæ domus sequeretur. Non memini porrò, an hæc, an alia ipsi causa fuerit inuisendi Rhemis Capitulare Archiuum, Canonicis diplomate iussis aperta ipsi facere acta, & tabularia omnia; ac exhibere duo quædam Instrumenta præcipua, magni momenti res continentia. Id memini, habitum ipsum penitioris historiæ Gallicanæ scientissimum, ac editum fuisse ab eo specimen, cuius, præter ipsum, alios habui enarratores. Cùm enim mense Martio contigisset illa memorabilis Basilicæ Curiaë conflagratio, ad cuius spectaculum vnà cum Iacobo Gilloto Senatore optimo in tempesta nocte accurrit, deduxit eò deinceps quotquot penè erant in vrbe eruditos viros, vt considerarent Regias statuas, quæ truncæ supererant, cæteris in calcem conuersis. Et cùm nemo dicere posset, cuiusnam esset Statua, quæ etiam ante incendium

præfecto vultu fuerat visa; ipse ex superante vno lo- 1618.
culamentorum, edisseruit eam fuisse Henrici Angli,
quam Carolus septimus mutilare contentus fuisset,
neque omnino deiecisset, tanquam locum destinans
suae alium à loco, quem statua vsurpatoris occupauis-
set. Nec modò verò specialem illam aduersus Pief-
pordium, & alios nauatam voluit operam; sed quo
affectu prosequeretur, & sacrae Regiæ Maiestatis, &
Francici nominis gloriam; meditatus est ex eo tem-
pore editionem Auctorum omnium, coætaneorùm-
que præsertim, qui Francorum originem, Histo-
riamque scriptis mandârunt. Tum quia nôrat pluri-
mos adhuc in variis Ecclesiis, Monasteriis, ac Biblio-
thecis priuatorum asseruari ineditos; conquirendi
curam assumpsit; & (quoniam ipsi non vacaret)
communicandi cum Andrea Duchesnio Historio-
graphorum diligentissimo, ipso quoque ex eo tem-
pore ad id animato. Is apparabat editionem Hi-
storicorum Normaniæ: Peireskiius verò, vt suam illi
sagacitatem, & diligentiam argumento quodam
probaret, quæsiuit, ac obtinuit à Roberto Cottono
Anglo tum Anonymum, de gestis Emmæ Reginæ
Anglorum; tum Guillelmum Pictauinum, quos ipse
breui post adiunxit, testatúsque est, Camdeni inter-
uentu transmissos, *Ad virum, inquit, Ill. & de li-
teris bene meritum, D. Nicolaum Fabricium de Petrisco
Regium in Aqui-Sextiensi Prouinciæ Curia Senatorem,
mibi summo amicitia vinculo carissimum.* Quoniam ve-
rò Fronto Ducæus parabat eodem tempore editio-
nem Codicis Græci, literis maiusculis scripti, ma-

1618. gnámque Bibliorum partem continentis, & ea quidem antiquitate, vt diceretur correctus manu propria Origenis, attestantis cum Tetraplis magis vetustis fuisse collatum: ideò cum Peireskiius probè meminisset exstare apud eundem Cottonum MS. Græcum pretiosissimum, ab vsque Theodosij temporibus, caractere etiam maiusculo exaratum, & à Rege Iacobo mille aureis coemptum; ideò, inquam, vt ea editio ex collatione fieret completior, scripsit, misitque in Angliam, & fide, sponsonéque data, Codicem obtinuit, cumque Frontone communicauit. Autumnus porrò fuit eius anni, cum nominatus est à Rege in Abbatem Sanctæ Mariæ Aquiltriensis in Aquitania. Quam operam eius occasione præstari Romæ oportuit, contulere vltro Cardinales varij, vt Cobellutius, Vrsinius, & (qui postea fuit) Marquemontius; sed nullus tamen studiosius, quàm Maffæus Barberinus, qui deinceps fuit, ac etiamnum viuit summus Pontifex. Nempè ex eo iam tempore necessitudo intercessit, excultaque est literis, vltro, citroque sæpius datis. Occasionem fecit perelegans Ode à Cardinali in Beatam Magdalenam composita, cuius initium, *Innixa pennis versicoloribus*. Cum enim Peireskiius illius exemplum ab Aleandro accepisset, mirificèque ea delectatus, applausum etiam ab omnibus, quibuscum eam communicarat, eruditus viris tulisset; impetrauit, eodem Aleandro intercedente, licentiam, vt typis mandata amplius vulgaretur. Distractis exemplaribus, placuit iteratò poema edere, sed grandiore forma, vt posset & ad Sanctam

etiam Balmam (rupem , ac Eremum pœnitentiâ B. 1618.
Magdalena insignem) & per Ecclesias , facellâque
reliquæ Prouinciæ appendi. Quinetiam rursûs ede-
re visum , postquàm procurauit ab eodem in gratiam
S. Ludouici Franciæ Regis Oden contexi , cuius est
initium, *Obiectu gemini maris*; & post conditas etiam
alias, quas obtinere licuit Aleandro quasi suffuran-
te. Sub anni finem celebris in cœlo Cometes efful-
sit, ad quem obseruandum adhortatus est quotquot
nouit industrios viros. Ipse destitutus organis ido-
neis, & cùm se multùm credere cœlo, ob inualetu-
dinem, non auderet, alia ratione non attendit, quàm
Telescopio capitis formam, & diuersitatem à cauda
discernens, caudâmque ipsam comparans cum Sola-
ribus radiis per fenestellam traiectis. Lætatus autem
postmodùm est, cùm accepit potuisse nos versanteis
Aquis-Sextiis paullò diligentius omnia obseruare.
Vt pauca ex iis seligam, in illorum gratiam, qui scire
hæc volent, Apparuit Cometes à Nouembris fine in
medium Ianuarium; & quia emerfio fuit matutina,
idcirco cauda sursum nitens aliquot diebus visa est,
priusquàm caput conspiceretur. Caput fuit subpalli-
da stella, quantæ sunt fixæ primi honoris (sed non
illarum instar scintillans) rotunda, quæ Solem spe-
ctabat; crispata, quæ erat auersa. Cauda, seu Crines,
radiatio fuit tenuior, & paullò candidior, longa ini-
tio octantem cœli, & lata ad extremum, (quæ etiam
nonnihil primis diebus versus austrum deflecteba-
tur) sextantem propè prolixitatis. Apparitio Capitis
prima, quæ Scorpius bracchia contrahit, fuit; desi-

1618. tio, quâ Draco Vrsas dirimens, postremo loco explicat caudam. Scilicet præter motum diurnum, quo Cometes Siderum instar oriebatur, occidebátque, progressus est etiam motu proprio à meridie in boream; sed ita tamen, ac si cœpisset à medio Scorpione, secuissetve ibi Solis orbitam, cum inclinatione ad occasum graduum proximè sexaginta trium. Cùm initio verò is motus esset dietim duorum graduum cum besse, factus est sub nonas Decembris velocior gradu integro; deincepsque ita decreuit, vt tandem elanguerit: vti etiam cauda, quæ fuit illis initiis adeò prolixa, ita sensim contracta est, vt euanuerit denique vnà cum capite confusa. Peireskiius, hac re intellecta, parùm abfuit, quin Keplero assenserit, existimanti illum motum traiectionem fuisse rectilineam, quæ facta fuerit proxima nobis, cùm velocissima apparuit; neque diurna reuolutione impediri potuerit, quasi ea foret ipsi afficta ex reuolutione Telluris: aliunde tamen, vt agnouit non esse Cometam halitum terrestrem, sic persuadere sibi non potuit vel eructatum fuisse à Sole, vel concreuisse ex aura ætheria. Concessisset lubentiùs in eam Senecæ opinionem, quæ statuit Cometas non minùs perpetuos, quàm sidera perpetuò visa; adeò vt iste, cùm est conspectus, non recens fuerit genitus, sed recens apparuerit; nec interierit exsolutus, sed ob immensam longinquitatem videri tandem desierit. Res tamen ipsi visa est dura, finitum esse mundum persuaso; facileque solùm admittit, quòd ex obseruatis demonstratum est, traiectionem

nem Cometæ fuisse non modò superiorem Luna, 1618.
sed vix etiam Sole ipso inferiorem. De directione
caudæ Cometæ in plagam Soli oppositam, non est
cur aliquid addamus; cùm præsertim locus non fe-
rat, vt edisseratur, quamobrem ab exquisita oppo-
sitione, & nunc quidem ad dextram, nunc verò ad
læuam, cum inæquabili quadam deflexione recesserit.
Non est etiam cur de præfagiis; cùm non po-
stremum sit argumentum imbecillitatis humanæ, ad
ista expauescere, quibuscum res nostræ commercij
nihil habent. Mirum, cur saltem Deo non credatur,
dum à signis cœli nihil metuendum iubet; scilicet
ipse signa non faciens, ex quibus non expositis,
quid futurum sit, cauere non possit. Nisi autem
Deus Cometam calamitatum signum constituat;
vnde-nam esse in Cometa potest aut futurorum no-
titia, aut affectus significandi? Annon ille suam
pergit viam, vt naturalia cætera; parùmque eius in-
terest, quid humanæ gentes inter se moliantur? Ac
iste quidem dictus est portendisse cladeis postmo-
dum sequutas: sed nempe antè non fuerant bella,
pestes, ac Reges mortui? nullæ iam viginti pòst
annis excitantur tragœdiæ? Referunt adhuc ad Co-
metam: verùm erit cur pari iure exorituras referant
urbas, quousque nouus Cometes sit, qui obliuio-
nem istius creet, tametsi ante centum annos appa-
riturus non fuerit. Attamen digredimur nimis. Ni-
hil non deinceps egit Peireskius, vt tam specialis,
quàm generalis Orbis descriptio perageretur. Nam
primò, vt studiosè fouit, sic non leuiter animauit

1619. Petrum Bertium, tum ex Hollandia primum aduentantem, vt Geographicas illas suas molitiones in lucem daret. Deinde, quia tum prodiit illa orbis Terræ descriptio secundum septem climata, & Nubiensis Geographia à Gabriele Sionita (qui textum Arabicum est interpretatus Latinè) inscripta; curauit statim Peireskius, exemplo ad Cluuerium misso, condi ab ipso Tabulam, qua locorum situs iuxta hanc Geographiam expressi intelligerentur. Ad hæc, quia perhibebatur Ioannem Mærium, nauarchum Hollandum, detecto spatioso, & tranquillo freto ad ortum Magellanicum, obseruatisque nouis rebus, regionibus, ac populis, circumnauigasse fœliciter orbem, nec velle tamen, certo consilio, obseruatorum narrationem publici iuris facere; idcirco tantum aduigilauit, vt à Gulielmo Schuttenio, nauclero præcipuo, Nauigationis totius diarium obtinuerit, quod latinitate donatum edi illico procurauit. Quia verò Mærius propterea cum Schuttenio litem instituit; ideò de litis æstimatione dependenda securum voluit. Neque id porro obstitit, quò minus quidpiam simile circa profectionem aliam attentaret. Nimirum fama percrebuit rediisse Hollandorum nauim ex mari Hyperboreo, quæ septem gradus proximè accessisset ad ipsum polum; sed nullo tamen modo potuit velificationis seriem obtinere. Commendauit autem interea Nauarchum, quòd quamuis potuisset se polo, minore cum difficultate, quàm credatur, supponere; non fecisset tamen, quoniam aliàs incertissimus plagarum Mundi effectus fuisset; nullo

quippe iam existente Septentrione, aut meridie; nullo exortu, vel occasu; nullo magnetis ad ventos usu; nulla methodo, qua in vnam partem, potius quàm in aliam discedendum nosset. Rursus, quia nôrat Vincentium Blancum ciuem Arelatensem longè, latèque peregrinatum, congeffisse quamplurimas rerum visarum obseruationes; idcirco illas quaesitum misit, vt (liceret modò per ipsum) dari in lucem procuraret. Obtinuit ergo: verùm attendens omnia ratiociniis infecta, ac ea praesertim opinione, quòd Terræ superficies non globosa, sed plana sit; eapropter totum negotium erudito viro Nicolao Bergerono commissum voluit, mandauitque feli-geret, ac suo modo diceret quæ essent merè historica, narrationisque haberent fidem. Suadere deinde conatus est Blanco, vt id probaret consilium; praestitum idem in historiis, siue relationibus Pirardi, Moqueti, aliorum; permittendum Philosophis, vt eas quaestiones disputent, neque esse recitatoris dogmaticum agere, praesertim contra communem fidem: posse quidem sententiam de terræ planitie attingi; sed tamen tanquam à Barbaris creditam, non ab eo defensam; fore, vt si institerit, literatis ludibrio sit, narrationisque aliunde suæ, tametsi veræ deroget fidem; integram, & sinceram laudem exnuda peregrinationum historia illi superfuturam; curaturum sese, vt opus dedicaretur Regi, aut alij, qui gratè accipiat, cæteraque huiusmodi; quæ virum tamen ab instituto dimouere nunquam potuerunt. Præterea curauit incidi, excudisque denuò Tabulam.

1619. Chorographicam, seu delineationem Prouinciæ à Petro Ioanne Bompario ante annos triginta confectam. Cùm forma, elegantior licet, nihilominus non placeret, effecit, vt Iodocus Hondius eandem biennio post iteratò sculpsit; qui adhuc non modò in eo displicuit, quòd reticuerit Bomparij nomen: sed in eo etiam maximè, quòd editiones alias imitari maluerit, in quibus gradus latitudinis præter verum designantur. Nam Aquis-Sextiis, exempli gratiâ, adscribitur gradus quadragesimus secundus cum besse, cui debetur quadragesimus tertius cum semisse, & vno, alteròve minuto prætereà. Heinc fuit illi semper in votis Tabulam nouam construere, quæ adhibitis nouis obseruatis, dimensionibusque magis exquisitis, exhiberet singula loca, tam cum cælo, quàm inter se ad amussim consonantia: verùm instituto fata obstiterunt. Postremò, quia mirè illum delectauit, quod Ioannes Baptista Morinus, cuius iam antè meminimus, quique deinceps inter professores Regios Mathematicos meritò inclaruit, de sua illa in Hungaricas fodinas peregrinatione aliquoties commemorabat; ideo auctor fuit, vt eam Relationem scriptis mandaret, ac ederet. Id autem ille præstitit; sed præmissa Mundi sublunaris Anatomia, qua euincere est conatus, vti aër in treis regiones distribuitur, ex quibus suprema semper calida, media semper frigida, infima nunc calida, nunc frigida est; ita terram in treis discerni, quarum infima semper frigida, media semper calida, suprema, aëri contigua nunc illo calescente fri-

geat, nunc frigescente caleat. Non fuere illi hæc studia satis; sed variis præterea officiis commendatos virtute viros demereri conatus est. Quid memorem enim, quod Pacium ex hoc tempore pro ipsius votis Catholicum factum, ac iam exoptantem redire in Patriam, donari curavit professione Iuris primaria in Academia Patauina; ut etiam cum idem Valentiam repetere post biennium voluit, accersiri ipsum procuravit per literas à Delphinatus Prorege ac Præsidente primo, iussu Regis scriptas? Quod cum Philippus Jacobus Mauffacus magnum Senatus Tolosani ornamentum nactus fuisset iam memoratos Iulij Scaligeri in Aristotelis historiam de Animalibus Commentarios, ipsum non parùm animavit, ut eos cum Notis ederet; neque segnis fuit, ut iam editos ad omnes viros per Europam eruditos transmitteret, uti ad Aleandrum, Pignorium, & alios? Quod Barclaij operâ vsus, exscripta habuit ex Vaticano codice Erotica varia, in gratiam Gilberti Gaulminij, insignis bonarum literarum luminis: cum accepisset ea deesse in Theodoro Prodromo, tum breui edendo ex Salmasiano Codice; ut ille quoque testatus est in præfatione ad lectorem? Quod exemit variis varios scrupulos, ut Pompeio Paschalino de Patruj defuncti Cameis; ut Thomæ Erpenio de Saracenicæ historia, ac huiusmodi alia multa. Inardescabant tum studia inter memoratum aliquoties pereruditum Iacobum Sirmondum, & Claudium Salmasium, illud aliud humanioris literaturæ decus eximium, circa quæstionem celebrem, cui ab vno

1619.

1619. anno locum dederat Iacobus Gothofredus duabus dissertationibus de Suburbicariis regionibus, & Ecclesiis; seu de Præfecturæ, & Episcopi vrbis Romæ Diœcesi, coniecturâ. Et quousque quidem ea controverſia proceſſerit; quàm multi vtrimque eruditi viri ſymbola ſua contulerint, referre haud eſt huius loci. Dico ſolùm Peireskium omni cura allaboraffe, vt, quod eruditos decebat, res leniter perageretur. Certè cum ipſe quoque Aleander ſe interpoſuiſſet, miſiſſetque Româ ea de re tractatum, qui ederetur Parisiis, vix id probare Peireskius potuit: & cum vigeretur, editionem procuravit quidem; ſed temperatis priùs quæ ille de Conciliorum, Pontificùmque auctoritate attigerat, quæque aduerſus ſententiam improbatam reſperſerat paullò acerbiùs. Eadem libertate, vt aliud attingam, uſus eſt aduerſus Barclaium, qui Argenidi intexuerat neſcio quem Dialogum paullò liberiorem. Accepit nempe ſub idem tempus magnam operis eius partem, quam mandari typis curaret. Et Barclaius quidem in illo, tam ipſi, quàm Vario certam deſtinavit perſonam; at Peireskius, laudato affectu, maioris longè duxit, gratiorémque habuit, quam ſe illi debere dixit, Virginiæ Cæſarini, bonis literis, artibùſque excultiſſimi viri amicitiam, acceptis eius literis, elegantiffimifque elegiis. Sed Barclaius nempe laudandus, qui quocumque potuit modo eſt gratitudinem teſtatus; veluti rursùs, cum exceptâ per id tempus Romæ familiâ, Elegiam texuit nomine vxoris, in qua hæc, præter cætera,